1

ỦY BAN NHÂN DÂN

       XÃ IA BĂNG

    Số:       /UBND-VX
V/v tiếp tục tăng cường công tác tuyên

truyền và triển khai các biện pháp

nhằm ngăn chặn việc môi giới, tuyển

dụng lao động đi làm việc ở nước

ngoài để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                       Ia Băng, ngày      tháng 8  năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Công an xã;

- Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác VHTT xã;

- Thôn trưởng 11 thôn.

Thực hiện công văn số 1536/UBND-NC ngày 14/7/2022 của UBND huyện

về việc tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai các biện pháp nhằm

ngăn chặn việc môi giới, tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài để lừa đảo,

chiếm đoạt tài sản;

Uỷ ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác lao động nắm bắt thông

tin rộng rãi, giới thiệu cho người lao động biết các đơn vị, doanh nghiệp tuyển

chọn lao động đã được phép đến địa bàn huyện hoạt động tư vấn giới thiệu việc

làm, tuyển dụng lao động (đã được Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và

Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Gia Lai giới thiệu về địa phương để tư vấn, tuyển

dụng lao động);

2. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác VHTT xã tăng cường

công tác đưa tin, bài tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn lừa đảo của các đối

tượng lợi dụng việc giới thiệu việc làm và khuyến cáo các biện pháp ngăn chặn

trên loa truyền thanh, Trang Thông tin điện tử của xã để nhân dân biết, phòng

ngừa.

3. Công an xã  tăng cường thông tin đến nhân dân phương thức, thủ đoạn lừa

đảo của các đối tượng lợi dụng việc giới thiệu việc làm và khuyến cáo các biện

pháp ngăn chặn để cảnh giác cho nhân dân, phòng ngừa.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các Đoàn thể xã phối hợp tăng

cường thông tin, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng;

tăng cường nắm bắt tình hình, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền,

2

hướng dẫn và khuyến cáo đến đoàn viên, hội viên và nhân dân khi có nhu cầu đi

lao động ở nước ngoài cần tìm hiểu, kiểm tra kỹ thông tin công việc, nơi làm việc

thông qua UBND xã hoặc Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện để

được hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ và phải tuân thủ các quy định của pháp luật về xuất

nhập cảnh, xuất khẩu lao động tại nước ngoài.

5. Thôn trưởng các thôn thông báo rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn thôn

biết khi có nhu cầu đi lao động ở nước ngoài cần tìm hiểu, kiểm tra kỹ thông tin

công việc, nơi làm việc thông qua UBND xã hoặc Phòng Lao động – Thương binh

và Xã hội huyện để được hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ và phải tuân thủ các quy định

của pháp luật về xuất nhập cảnh, xuất khẩu lao động tại nước ngoài.

Nhận được công văn này yêu cầu các cán bộ, công chức xã, thôn trưởng 11

thôn triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T09:09:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T09:10:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T09:10:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T09:10:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!